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1. Përshkrimi i aktiviteteve të realizuara gjatë këtij viti
Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit e Kosovës (DAK) vitin 2016 e përfundoi me sukses. Numri i përgjithshëm i Trupave të Vlerësimit të Konfomitetit të akredituara është rritur për 12 (dymbëdhjetë) dhe tani numri i përgjithshëm i TVK-ve të akredituara është 41, prej të cilave 33 LT (Laborator Testues) dhe 8 TI (Trupa Inspektues). Ndër aktivitetet kryesore të DAK gjatë këtij viti ishte hartimi dhe miratimi i Ligjit të “RI” për akreditim (30.11.2016). DAK-ut me miratimin dhe dekretimin e këtij ligji, i cili është në përputhje të plotë me rregulloren e Komisionit Evropian 765/2008, i bënë të mundur që të bëhet pjesë e komunitetit evropian si dhe tejkalimin e vështirësive rreth organizimit dhe ristrukturimit të DAK dhe nënshkrimin e Marrëveshjes Bilaterale me EA, dhe krejt kjo, njohja e raporteve të testimit nga shtetet e BE-së dhe ato që janë anëtare të EA (Assosacionit Evropian të Akreditimit). Gjatë vitit 2016 DAK ka realizuar:
·   12 Akreditime (7 LT dhe 5 TI)

·     3 Ri-akreditime (2 LT dhe 1 TI);
·   35 Mbikëqyrje të rregullta (30 Laborator Testues dhe 5 Trupa Inspektues);
·     9 Vlerësime ( 5 Laborator Testues dhe 4 Trupa Inspektues);
·     1 Pezullim (LT)
·   13 Aplikime për akreditim (9 LT dhe 4 TI);
· Në procedurë për ri-akreditim janë  2 laboratorë testues dhe një kalibrues.
1.2 Paraqitja tabelore e aktiviteteve të DAK
Tab.1
	Akreditime (LT+TI)
	12

	Akreditime (LT)
	7

	Akreditime (TI)
	5

	Ri-akreditime (2LT+1TI)
	3

	Mbikëqyrje (LT)
	30

	Mbikëqyrje (TI)
	5

	Pezullim  (LT)
	1

	Vlerësime e TVK-ve (5LT dhe 4TI)
	9

	Aplikime për Akreditim (9LT dhe 4TI)
	13


1.3 Paraqitja grafike e aktiviteteve të DAK gjatë vitit 2016
Tab.2
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Angazhimi maksimal, vlerësimi i  pavarur, profesional dhe me kompetence   do i mundësoj DAK-së pranimin e vlefshmërisë së sistemit të akreditimi  si në rajon edhe më gjerë dhe kjo do ti kontribuoje ekonomisë dhe shoqërisë Kosovare në zvogëlimin e kostove të prodhimit, zëvendësimin e produkteve të importuara me produkte vendore si dhe rritjen e eksportit.
2. Realizimi i buxhetit të DAK për vitin 2016
	DAK
	Përshkrimi
	Buxheti aktual
	Buxheti i shpenzuar 

	45600
	Paga & mëditje
	                 54,659.00 
	               39,411.61 
	72.10%

	45600
	Mallra &shërbime
	                 23,481.00 
	               17,535.55 
	74.68%

	Totali
	Totali
	                 78,140.00 
	               56,947.16 
	72.88%


DAK nga buxheti i aprovuar për paga dhe mëditje prej 78,140.00€ ka shpenzuar 56,947.16€ ose 72.88.12%. Buxheti i DAK nuk u realizua 100% për shkak të ndihmave të realizuar nga projekti FMG te zëri Mallra dhe Shërbime ndërsa te Pagat dhe Mëditjet nuk u realizua pasi që 7 muaj nuk është paguar paga e Drejtorit të Përgjithshëm dhe një zyrtare që është në pushim pa pagesë. 
3. Përshkrimi i projekteve me donatorët – përfitimet dhe sfidat

3.1 Promotion of regional cooperation in South East Europe in the field of quality infrastructure, PTB (Instituti Gjerman i Metrologjisë)  
Në këtë projekt DAK është nga viti 2006 dhe në Qershor të vitit 2016 është mbyllur. Në këtë projekt  kanë marr pjesë: Kosova, Shqipëria, Maqedonia, Serbia, Mali i Zi, Bosnja dhe Hercegovina dhe si mbështetës të projektit: Turqia, Greqia dhe Kroacia. Gjatë këtij viti, me përkrahjen e këtij projekti  zyrtarët e DAK kanë marrë pjesë në katër trajnime dhe një tryezë të Infrastrukturës së Cilësisë të mbajtur në Berlin.
3.2 FMG (Lëvizja e lirë e mallrave dh shërbimeve), projekt i Komisionit Evropian
Përmes këtij projekti, DAK është ndihmuar në dy aspekte:
3.2.1 Në ekspertizë (ndihma DAK-së me ekspert)
Gjatë këtij viti DAK u ndihmua me këta ekspert:

3.2.1.1 Patrick Reposeur, trajner SK ISO/IEC 17020,  SK ISO/IEC 17025;
3.2.1.2 Cor de Ruiter, trajner në SK ISO/IEC 17025;
3.2.1.3 Daniela Ionescu, hartimi i dokumentacionit të Sistemit të Menxhimit të DAK, trajnere;
3.2.1.4 Maria Papatzikou, Trajnimi në standardin SK ISO/IEC 17011;
3.2.1.5 Evangelos Bakeas, vlerësimi i laboratorve, trajner;

3.2.1.6 Fadil Nimanbeg, vlerësimi i laboratorve, trajner;

3.2.1.7 Ardita Fuga, vlerësimi i laboratorëve;
3.2.1.8 Anni Dasho, Databaza e Akreditimit të TVK-ve “online”;
3.2.1.9 Biserka Bajzek Brezak, Hartimi i ligjit të “Ri” të akreditimit, trajnere;
3.2.1.10 Davor Zvizdic, Trajnimi në ILAC P10, ILAC P14, Measurement UNCERTAINTY.
Trajnimet e organizuara nga DAK gjatë vitit 2016 u mbështeten nga projektit FMG dhe pjesëmarrës ishim për palët e interesit, ekspertët e DAK, anëtarët e Këshillit të Akreditimit dhe ata të TVK-ve. Nga këto trajnime janë mbajtur 4 trajnime në SK ISO/IEC 17025  dhe 2 në SK ISO/IEC 17020. Ndërsa për stafin e DAK nga ekspertët e FMG janë mbajtur trajnime sipas kërkesave të standardit: SK ISO/IEC 17011, SK ISO/IEC 17021; SK ISO/IEC 19011 dhe SK ISO/IEC 17024.
3.2.2 Ndihma e projektit FMG në pjesëmarrje në takime të organizmave të akreditimit rajonal dhe ndërkombëtar
Projekti FMG, ka ndihmuar zyrtarët e DAK që të marrin pjesë në takime të organizmave të akreditimit rajonal dhe ndërkombëtar. Kështu zyrtar të DAK me ndihmën e FMG morën pjesë në:

3.2.2.1 Bruksel, Belgjikë, Komiteti i EA-së për harmonizim horizontal;
3.2.2.2 Frankfurt, Gjermani, Forumit Ndërkombëtar të Akreditimit (IAF) dhe Ko-operimit Internacional të Laboratorëve të Akredituar (ILAC);
3.2.2.3 Riga, EA, MAC; 

3.2.2.4 Britani e Madhe, EA GA, Londër.
4. Marrëdhëniet rajonale/evropiane dhe ndërkombëtare të DAK
DAK, bashkëpunon me të gjitha Trupat Akreditues të vendeve rajonit dhe po punon për institucionalizimin e këtij bashkëpunimi duke nënshkruar disa Marrëveshje Bashkëpunimi. Përveç projektit Rajonal PTB, tani më DAK është involvuar edhe në projektin rajonal Quality Infrastructure in the Western Balkans. DAK gjatë kësaj periudhe kohore ka marr pjesë në takimet e Ko-operimit Evropian të Akreditimit (dy takime), në takimin vjetor të IAF (International Accreditation Forum) - ILAC (International Laboratory Accreditation Cooperation)(dy takime), në mbështetje të projektit FMG. Është Anëtare shok me ILAC (International Laboratory Accreditation Co-operation), Anëtare e  IAF (Intrenational Accreditation Forum), Anëtare shok me EA (European co-operation for Accreditation) dhe 5 MoU- me Trupat Akreditues rajonal.

5. Objektivat dhe Aktivitetet e DAK në të ardhmen

Në përputhje me objektivat strategjike dhe politiken e cilësisë, aktivitete  e DAK-së për vitet e ardhshme do të jenë të fokusuara në:

5.1.1 Nënshkrimi i Marrëveshjes Bilaterale (BLA) me EA (Korporatën Evropiane të Akreditimit) për laborator testues;
5.1.2 Hartimi i legjislacionit sekondar duke u bazuar në Ligjin e “Ri” të akreditimit;

5.1.3 Angazhimi i mëtutjeshëm për përmirësimin dhe plotësimin  e procedurave të DAK; dhe i të gjithë sistemit të  menaxhimit  në DAK me praktikat e mira të BE-së;

5.1.4 Zgjerimi i aktiviteteve në fusha të reja të akreditimit ;

5.1.5 Ngritjen e nivelit te kompetencës së stafit të DAK dhe ekspertëve të jashtëm;

5.1.6 Përmirësimin e bashkëpunimit  me palët e interesit;

5.1.7 Promovim i vazhdueshëm i rëndësisë së akreditimit në infrastrukturën e cilësisë.
6. Ngecjet në realizimin e aktiviteteve konkrete të planifikuara në Planin e Punës

· Pasi që ligji i “Ri” i akreditimit është miratuar në kuvend me 30.11.2016,  nuk kemi arritur që të fillojmë me hartimin e legjislacionit sekondar (Rregullore (MTI) Nr 02/2016 për Këshillin e Akreditimit, Rregullore (MTI) Nr 04/2016 për Këshillin Profesional, Udhëzim Administrativ Nr. 2009/02 për organizimin dhe funksionimin e Drejtorisë së Akreditimit të Kosovës, Udhëzim Administrativ Nr. 19/2012 për caktimin e formës, përmbajtjes dhe përdorimin e emblemës së akreditimit, Udhëzim Administrativ Nr. 04/2013 për caktimin e tarifave për akreditim); 

· Nuk është kryer plotësisht databaza për akreditimin e TVK-ve “online”;

· Numri i laboratorëve të akredituar sipas planit të 2016 është një më pak;

· Nuk është përzgjedhur Drejtori i Përgjithshëm i DAK (Nga 06.06.2016 jemi me UD);

· Nuk është plotësuar stafi i DAK ( Nga 01.06.2016, na mungon një zyrtar, i buxhetuar)
7. Sfidat e DAK-së

5.1.1 Zgjedhja e Drejtorit të Përgjithshëm të DAK (Gjatë vitit 2016, muaji 7-të me UD);

5.1.2 Miratimi i strukturës organizative të DAK sipas kërkesave të standardit SK ISO/IEC 17011 dhe Ligjit të “Ri” për akreditim, të miratuar;

5.1.3 Rritja e kompetencës teknike të TVK-ve;

5.1.4 Sigurimi i ekspertëve nga jashtë për Vlerësimin i TVK-ve dhe pagesa e tyre nëpërmjet buxhetit të DAK;
5.1.5 Numri i vogël i stafit ( angazhimi edhe i së paku dy zyrtarëve në DAK).
5.1.6 Nënshkrimi i Marrëveshjes Bilaterale (BLA) me EA (Korporatën Evropiane të Akreditimit) për laborator testues;
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